Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De sex op[er]ibus mis[eri]c[ord]ie corp[or]alibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

aliter vinci melius. Ad idem monemur exemplo Joseph Gen.19. Cui cum domina sua diceret dormi mecum: ipse relitto in manu cuius pallio fugit: et egressus est foras. Quare autem fugiendum sit Rū deo primo. quia homo est sicut feni ari dum. Unde Propheta. Omnis caro feni. Item homo est sicut stipula Vñ Job.13. Et stipulam siccum persequeris. nulla autem securitas est stipule vel feno arido circa ignem. igitur merito fugiendum est. H̄c si luxuria est peccatum valde immundum. ergo non est securus luctari cum peccato isto. vix enim potest esse q̄ homo non inquinetur Ecclesiast. xiiij. Qui tetigerit pīcem: inquinabitur ab ea. Sed diceret quis stipulam se nō esse: immo quasi ferium: et ideo nō optaret cū timere mulierum familiaritates. Respondeo q̄ etiam ipsum ferum ignis immutat. vt quasi igneam formam inducat. Sic ignis luxurie etiam homines ferreos immutat in malum Hyeronimus. Ferreas mentes libido domat: Et etiam patet q̄ ex duobus lapidib⁹ si inuicem colliduntur exit ignis. Sic ex familiaritate duarum personarū que quasi lapide evidentur: exit quādōq; ignis luxurie. Itē et si murus lapideus a candela iuxta se posita nō comburatur: tamen denigratur: sic licet q̄ homo qn̄ doq; non cadat ex familiaritate mulierum in peccatum actuale: tamen frequenter aliquantulum inquinatur ad minus per cogitationes et delectationes malas. Unde beatus Hyeronimus. Eredemib⁹ nō potest cū domino toto cor debitare: qui feminarum actibus copulatur. Q̄ autē cohabitatio et familiaris conuersatio mulierum multum est occasio ruine potest manifestari per tale exemplum. Legitur in vita patrum. q̄ senex quidā erat qui cum incurrit egreditur magnam seruiebat ei fratres: et videns senex q̄ fratres occuparent cū eo dixit. Vada in egyptū: vt nō ipedi-

am fratres istos. Et dixit ei abbas monachus: nō vades q̄ fornicatiō em incursum? es. Ille autē tractatus dicebat. Horum tuū est corpus meū: et tu mihi ista dicas. Surges ergo abiit in egyptū. Nō cū audissent hoies circumquaque habitates offerebat ei multa. Venit etiā ad eū virgo qđam fidelis volens obsequum suū seni infirmati dep̄cedere. Et post aliquā tū tgis cū paululū de egreditudine q̄ deit neba meli habuisset incurrit in eā. Et illa ccepit. Interrogata autē a vicinis loci illius vñ ccepit. Illa rūdit. de sene h̄. Illi autē nō credebāt. Genex vero dicebat. ego hoc feci. h̄ custodite infantem quē pepit. Que cū genuisset puerū et ab lactatus fuisset: tulit senex infantē in h̄ meris suis. Et die qua erat festiuitas in schyti accurrit ibi et irrauit eccliaz corā multitudine fratrū. Illi autē vidētes eū fleuerūt. Qui dixit fratrib⁹. Videite infantē h̄n: filius est inobedientie. cauete q̄ vos o frēs a pīsortis mulierū. eo q̄ in senectuz te hoc feci. et orate p̄ me. Et p̄gens ad cellā suā ad initium p̄ me querentis reuersus est. Vñ Bern. Cū semia sp̄ esse et feminā nō cognoscere: nōne plus est q̄ mortuū suscitā. si qđ min⁹ est nō potes nec id qđ mai⁹ est. Vñ Hiero. Si putat seruare q̄ris: feminā quā bñ vivideris querant mente diligē: nō corporali p̄ntia. Unde Greg⁹. scribit in registro q̄ beatus augustinus nec cum sororē habuitare consensit.

Incipit tractatu lus de sex operibus misericordie. Et p̄mo de corporalibus.

O vera misericordie corporalia s̄t̄ sex. Primum est cibare esurientem. Vñ Esiae. lviii. Frāge esurēti panē tuū. Sc̄m est potū dare sitiēti. Mat. x. Qui potū dederit vni ex mīmis meis calicem aquae frigide non perdet mercedem suam. Sed lunt

v

De sex operibus

quidam adeo duri et immisericordes quod potius dant porcis et canib[us] quam paupib[us]. quod plures diuites melius pascunt suos canes quam paupes. scilicet parado canib[us] offa vel dabo eis carnes. de quibus pauperes possent refici. sed quibus oib[us] tales diuites districta redditur sunt ratione. Insup[er] aliquid avariz tenaces sunt: quod potius id quod remanet permittunt putreficer suos h[ab]entes hoc ex nimia parcitate quam et paupib[us] erogaret. Unde dominus de maximo coniuio quod faciet sanctis suis repellet eos cum confusione magna. nihil eis dabo quod hic de mensa sua nihil ei dederunt. ut per primis diuite epulone et paup[er]em lazaro. **L**uc[as].**iv**. Unde etiam Gregorius. Dei misericordiam non potest primiceri qui hic misericors non fuit. Unde Beda super epistolam Iacobi. Hinc misericordia iudicabit ille: qui cum posset non facit misericordias. **C**Ex his patet quod periculose sunt tales tenaces diuites quia deum grauit[ur] offendunt: contra charitatem proximi faciunt et contra animas proprias grauiter peccant. quia tales quodammodo comparatur furibus et raptoribus. Ambro. in sermone. Non minoris est criminis habeti[re]ti tolere: quam cum possis indigentibus denegare. Unde etiam Basilius. Nonne inquit spoliator es: qui dispensanda suscepisti propria reputando. Est enim pars famelicorum quem tu tenes. nudi tunica: quam in conclavi seruas. discalecati calcei: qui penes te marcescunt. indigent argentum quod possides humatum. In de christus dicit in euangelio. **L**u. **xviiij**. Quia difficile est pecuniam habent regnum dei intrabunt. Item est malum si regnum cum quis durus homo non potest audire clamorem pauperum. et si audit: tamen non compatitur nec miserebitur quod est signum pueritatis: et quod non est in charitate dei. Et ex his sequitur quod est in statu damnatorum. **U**nus. **i**. **Johannes**. **4**. Qui habuerit subhaz huius mundi. et viderit fratrem suum necessitatem habere: et clauserit viscera sua ab eo: quomodo charitas dei in eo manet.

quasi diceret: nulla modo. **Augustinus**. de civitate dei. Misericordia est aliena miseria in nostro corde et passio. quod utique si possemus subvenire et palliari. Unde de duris cordibus de **Prouerbiis**. **xvi**. Qui obturat arcem suam ad clamorem pauperum. et ipse clamabit et non exaudiens. Et ergo ut diuites misericordiam dei consequantur: principes debent esse misericordes paupibus. Unde **Mathew**. **v**. Beati misericordes quoniam ipsi misericordia sequetur. Ambro. in epistola ad **Nepocianum**. Non meminim me leguisse mala morte mortuum quod libenter opera pietatis exercuit. Habet enim multos intercessores. et impossibile est precies multo non exaudiiri. **B** **C**ertum est regnus peregrinos ad hospitium. hoc utile est et deo tam acceptum: ut quoniam etiam ad litteram angelii sunt ad hospitium recepti: immo etiam quoniam ipse Christus visibilis. ut in Emmaus. H[ab]ent quodammodo adeo avaritiam quod nullum per deo hospitari volunt nisi habeant expeditum. Et sic expellunt pauperes a domo sua. cum tamen Christus dicat in euangelio. Qui vos recipit me recipit. et eadem mensura qua mensi fueritis regnem. Ergo si clavis ianuam paup[er]i: sic Christus faciet tibi cum veneris dictum illud **Mathewi**. **xxv**. Domine domine aperi nobis. Respondebit. Amemus deo vobis nescio vos. Sed bonis et electis dicet illud **Mathewi**. **xx**. Hospes fuit collegistis me. venite benedicti patris mei regnum. Ex his sequitur quod multum reprehensibiles sunt illi diuites qui habent latas domos. et potius permittunt eas vacare quam et pauperes in eisdem propter deum vellent hospitare: cum tamen laudabile esset quod haberet diunes ad minus haberet unum pauperem in domo sua: ut illud quod sibi ipsi in mensa subtraheret sine comedendo siue in bibendo hoc illi paup[er]i daret. ut sic posset mereri vitam eternam. **C**Quarum est nudos regere. Quancum autem hoc placeat deo per in beato Martino quem christus coram omnibus sanctis et angelis in celo existentibus commendauit dicens:

Martinus adhuc cathecuminiis hac me restituere. Unde ammonet vnu quicq; hominē p̄ Esaiam prophetā dices. **C**ū ruderis nudum opericum. **L**uc. iij. **N**u habet duas tunicas det vnaꝝ nō habenti. Item quia hoc op̄ misericordie nō ita faciliter exercetur. quia vnuſ facilius dat pauperi frustū panis. vñ recipit p̄ noctem vnu ad hospitium: q̄d daret sibi tunicā. et etiam diuitus durat ergo diuites mulieres debet filare et nō ociose incedere. qz q̄s uis ip̄ enō indiget p̄ se. tamē multi paupes sunt q̄ bñ indigent. Exemplo br̄c Elizabeth que filabat cū ancillis suis: et inde paupibus vestes faciebat. **A**nde Aug. in li. de vita xp̄iana. Illā eleemosynaz de' aprobarat q̄ de iustis laborib; ministrat. **H**ic scripitū est. honora dñm de tuis laboribus iustis. **V**n xp̄s dicet talib; in iudicio illud. **D**ath. xxv. **A**udius fui et cooperuisti me. qz ita acceptū est ei q̄s cū in cruce nūcū pendetem cooperuisses. **A**nde **D**athei. xxv. **Q**uodyni eximis me is feceritis mihi fecistis. **D** **C**uium est. visitare infirmos. **H**oc multū acceptū est xp̄o. q̄s ip̄ se iaceret infirmus hic et enī visitares. qz om̄es passus talū numerant ab angelis: et remunerātur a xp̄o in vita eterna. **C**ōtra hoc faciunt q̄ paupes et infirmos ab hominā tur. vel etiā quandoq; p̄ prios famulos cū infirmant a domo expellunt. vel si retinēt: ut canem sub gradu locat nec melius ei q̄ cani faciunt. **N**ō sic est faciendū immo est eis bñfaciendū quasi angelo. vel etiā quasi ip̄i xp̄o. qui dicitur est in iudicio. **I**nfirmus fui et visitasti me.

E **S**extum opus misericordie est visitare et redime. siue boni siue malitiant aliqua eis ministrādo. **S**i boni: p̄ posse liberari deberet. **J**uxta illud p̄s. Egenum de manu peccatoris liberate. Qui hoc facit. s. q̄ redimit captos innocecer a raptorib; et ab aliis malis homib; opus misericordie exercet. et silis erit dō. vñ

p̄s. **D**eus q̄s silis tibi: criplēs inopem de manu fortiorū ei⁹. **S**i vero mali tūc saltem liberāti sunt ab eterna morte. s. monēdo eos ad p̄mām et contritōem de peccatis suis. et q̄ offerat deo illā ignominiosam et amaram mortem quam sustinere eos oportet p̄ peccatis suis. q̄a hoc est multum uile homini et deo accēptū. **F** **U**nde questio est. vtrū pena mortis dirimat aliqd de pena debita p̄ peccat⁹. **R**espōdeo sūm bñm **T**bo mā in. iij. dist. xx. **P**ors naturalis est pena p̄sequens originale peccatum et q̄ si iam in naturā quiesca. et ideo p̄ morte naturalē nō purgat aliqd de peccato actuali. s. p̄ mortem illarā bene potest purgari aliqd. **U**nde si aliqd mortem illarā patienter sustineat p̄ alijs crimib; sic illata valet ad diminutōem penae. et ad liberatōem etiā a tota pena sūm q̄ntitatē culpe et patietie et tritois. **I**te sciendum q̄ **S**cotus sup. iij. sentētiarū dicit. q̄ si q̄s infirmus cū taz videt se vñ q̄ moritur mori vult. et plene p̄sentit in mortem: ac si p̄ seipm mortem elegisset penā mortis sic patiēter sustinēdo: satis faciet p̄ oībus peccatis venialib;. Imo aufert aliqd ad satisfaciendū p̄ mortalib;. **Q**uare p̄ oīa laudabile est in isto voluntatem suam diuine p̄formare. **I**te queris de suspendēdis et decapitādis an debeat eis dari corp⁹ xp̄i. **R**ūdeo. si sūc p̄fessi et penitēt: nō debet eis denegari. xiiij. q. ii. c. vi. Item q̄ritur de suspēdis an sint sepeliēdi in cimiterijs vel nō. **R**ūdeo sūm **H**ostien. q̄ speliēdi sunt dūtū penituerint. **H**z tñ quo ad hoc vt de patib; lo deponant req̄rit licetia iudicis secularis: ne iusticia p̄tēni videat. et sic loquuntur leges. s. spām licetiam ip̄e iudex denegare nō debet. **E**x his iā dicitis pat̄z q̄ est salubre tales hoīes monere ad penitentiā. qz possibile est q̄ q̄s in vno homine tali p̄t mereri vitā eternā. **E**t rō ē qz sūm Grego. **M**aximū sacrificium est zelus animarū. Imo plus est deo accep-

De peccato

rum et hominum meritorum ynam aiam lucrari quod aureum motem deo offerre. quia yna alia precellit omnes thezauros totius mundi. **Unus Aug.** Sicut deus oem creaturam: sic alia oem corpoream substatiam naturam et dignitatem precellit. **Unus Bern.** Totus mundus ille precius vius aie est mare non potest. non enim per toto mundo aiam suam daret Christus: quam per humana alia debet. **Sciendus etiam quod multum salutis est talibus amarum morte et passionem Christi reducere ad memoriam.** **Unus Greg.** Si passio Christi ad memoriam reducat: nihil tam durum quod non equo ait tolleret. **Bern.** Quid est quod tibi non suave videatur: si collegaris et memoraueris omnes amaritudines salvatoris. **Et signanter cogitandum est de talibus quoniam Christus nonies est ductus per salutem peccatorum.** **Et primo mox ut captus fuit tunc ductus fuit ad annam.** sed ab Anna ad caypham. tertio a caypha ad pylatum. Quarto a pylato ad herodem. Quinto ecouerso ab herode ad pylatum. Sexto milites duxerunt eum intus in atrium: et illuserunt ei percutientes caput eius arundine. Septimo duxit eum pylatus foras de portio portatam coram vestite purpurea. Octavo ad locum ubi ait tribunal stans iudicatus est ad mortem. Non extra ciuitatem ad locum calvarie ubi crucifixus est. **Et rememorando tales transitus Christi: offerre debet transitu illum et mortem et penam Christi pro pecatis suis.** **Et debent habere bonum propositum quod amplius non possunt vellere peccare si diutius vivere deberet. et sic deo committere alias suas.** **Unus exemplum legit.** Fuit miles quidam nobilis: sed criminosus. qui tempore quodam ab inimicis suis capitatus fuit: et quod valde mortales inimicicie inter eos erat: visum est eis expedire ut in instanti occideret. **Cernes autem vir nobilis sibi mortem imminere et nullum esse remedium vite: supplici voce dixit ad illos Rogovos intuitu dei ut ad modicum tempus mortem dignemini differre ut ali-**

cui sacerdotum possim peccata mea confiteri. **Et responderunt illi.** Non esset nobis hec dilatio tuta. pertingere posset ut cognati tui et amici venientes criperent te de manibz nostris. et esset error nouissimus peior priore. **Lui cum precepissent ut se persistenteret ad decollandum: dixit hoc subiectum.** Deus tu scis voluntatem meam. **Et subiicit.** Animam meam virginis filio committo. sicut decollatus est. **Et erat tunc quidam obesus in ciuitate. cui cum diceret quidam audita morte tanti tyranni. modo magnum gaudium habetis propter aiam illius facinoris militis.** **Respondebit deus.** Ne quaquam. ynu enim verbum mortis prouulit. propter quod saluatus est **Unde Bern.** Maior est dei pietas quam queuis iniurias. **Sicut enim scintilla in medio maris ita omnis malitia hominis ad dei misericordiam.**

De sex operibus misericordie spiritualibus.

O vera misericordie spiritualia meliora sunt et nobilliora et utiliora quam corporalia. quia ratio illis corporalibus preferuntur quanto spiritus corpori anteratur. **Et etiam quia qualibet homo potest ea omni tempore exercere. sed secus est de corporalibus.** quia pauper non habet hospitium vel cibas. et sic de aliis. **Vnum est instruire simplices ignorantes et errantes:** hortando eos ut a via erroris resipiscant. tum propter dei offenditam cauendum tum propter penitentiam declinandum. tum propter celestem gloriam sequendam reuocando eis ad memoriam quoniam momentaneum est quod delectat. et eternum quod cruciat. et his similia. **Et notandum quod talis informatio debet fieri cum lenitate.** **Gal. vi.** Si occupatus fuerit quis in aliquo delicto: vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis. **Et sciendus quod instructio fraterna in duabus consistit.** videlicet in verbi exhortatione. et sic litterati instruunt exhortando. et boni exempli ostensione: et boni et

simplices vita suā ostēdēdo: ut erātes vndiq̄s habeāt instructores; nese valeant ex ignorantia excusare. Sciendum q̄ bonum exemplum & bona doctrina est multum vtile in ecclesia dei. hoc pat̄ q̄ ad exemplū bonoꝝ hoīm mlti mali hoīes q̄sūt inimici dei ieiunāt in q̄dra gesima: q̄ alias nunc̄s ieiunārēt: q̄ deū nō multū diligūt. si exemplū ieiunādi in bonis hoīb̄ non viderent. Item ad opera misericordie puocantur. s. q̄n vi dent alios elemosynam dare. Item ad audiendum verbi dei missas. & sic de alijs bonis operib̄. Item ppter exemplū bonoꝝ multi peccatores querunt̄ a peccatis. & penitent. & sic saluant̄ qui alias damnarent. si exempla bona in alijs n̄ vidissent. Unde Greg⁹. Nunc̄ peccatores ad lamentum penitentie redirent si nulla cēnt exempla bonorum q̄ eorū mentem traherent. Item sciēdū q̄ ē homini valde meritorum dare bonum exemplum & bonam doctrinam alijs. Quia ex hoc gaudium & meritū eorum augmentatur quotidie in celo. Unde Le sartus. Quantis exempla vere humiliatis & perfecte charitatis ostēderis. cū tantis & p̄tatis eterna p̄mia possidēb̄.

ICt̄cōm̄ est corripe delinq̄ntem in fraterna charitate dicēdo. Tu q̄s es qui audes deū ad iracūdiā puocare. p̄ p̄mū scādalizare. & teipm̄ in corpe & aīa dānare. Lime deū: & noli hāc rem pessimā perpetrare. Un Apls. Non vocavit nos deus in immundiciā: sed in sanctitatem. Et talis correctio deb̄z fieri cū lenitate non clamorose: alias esset plus confusio q̄s̄ correctio. Math. xviiij: Si peccauerit i testat tu: corripe eū inf te & ipm̄. Itē d̄z fieri ex charitate: nō ex indignatioeyl ex p̄temptu. & cū vtilitate ilius q̄ corrip̄s: sic q̄ non q̄ras ostērētōem. seu potestatē: filii vtilitatez. Ut aut̄ correctio frāt̄na fiat cū lenitate & ex charitate. tūc ille q̄ vult corrigeret alii debet quinq̄s considerationes seruaē. qua-

rum tres ponit Aug⁹. sup illō Mat. 7 Hypocrita ejce p̄mo trabē d̄ oclō tuo Reliq̄s duas ponit Gregori⁹ in moral. Primum est q̄ debet consideraē si est ei similis. id est. si est in eodem peccato vel equali vel maiori. tunc maxime si est peccatum notorium: non debet omnino corrigere: sed seipm̄ prius debet emendaē. & tunc eū ad penitentiā commononere. alī as posset sibi dici illud ad Roman. ij. Quid alium doces: teipsum non doces Augustin⁹. Iudex in nullo eoꝝ sit iudicand⁹ que in alio iudicare est paratus. Qui enim ex officio tenetur corrigerē delinquentes non debet hoc facere in peccato mortali: sed admin⁹ debet p̄us p̄tē de peccatis suis. Si autem non est similis: tunc debet secundo cōsiderare si alī quando fuit ei similis: & tunc sicut nolēbat despici: sed compassionem ei impen̄di. sic nec debet fratrem suum peccantez & penitentem despicer. sed cōpassionez & misericordiam ei exhibere. Eccl. viii. Ne despicias hominez auertentem se a peccato. & non improperea ei. Nemēto qm̄ sum oēs in corruptō: Si at nō es ei similis: neq̄ alī quando fuit̄: tunc debet tertio cogitare q̄ potes ei fieri similis in futuro. Et ideo ratione talis dubij n̄ debes supbire: sed delinquētib̄ p̄descēdere. i. Lox. x. Qui se existimat stare videat ne cadat. Augustin⁹. Nemo ē q̄ se curus esse possit in hācyita q̄ tota cōptatio noſat. Si aut̄ nō es similis ei nec ei vñ q̄s fuit̄ similis: & de dei bonitate p̄fidis q̄ nū q̄s eris ei similis tūc debes quartovisdere si ille qui sic est rep̄hēbilis sit ne in alī cōmendabil. Si ille q̄ habet tot defectus aliquos etiā habeat pfectus. Et tunc ratione bonoꝝ illoꝝ que habet debet supportare eū in his q̄ minus habet. Un Apls. ij. volens apls rep̄hēdē episcopū in epheso. Primo ponit quoddā vicū quod habuit dicens. Habeo contra te pauca q̄ charitatē tuā p̄mā dere liquisti. Sed statim ponebat quoddāz

x i

De sex operibus

bonū qd habebat dicens. Sed hochabes bonū qd odisti facta nicolaitaz. qd et ego odi. Similiter volens reprehendere epm sardis primo ponit quandā suum defectū dicens. Nō inueni opēa tua ple na corā deo meo. Deinde statim ponit quandā suū pfectū dicens. Sed habes pauca noīa in sardis: qd non coīqnaue rūvestimēta sua. Ecce postqz ap's posuit illa i quibz illi epī erāt reprehēsibiles statim subiunxit illa in quibz erāt cōmēdabiles ad innuēdū qd si aliquis pp' ali quod vitius est reprehendendus. si tñ habet aliquod bonū est nihilominus sup / portādus. Hato aut: qd aliquis videat oīno esse malus. nechabere alioqd bonū pp' ter quod sit tolerandus. tūc debz cogitare quanto qd iste qd sic videt esse malus forte in cōspectu dei est sibi in merito preferendus. Et ponit exemplū sanct' gregor' de scō stephano et sancto paulo. Nā cū btūs stephanus consentiente zadiuūate paulo lapidare: tūc stephanus oīno erat bonus. et Paulus omnino videbat eē malus. et tamen in conseetu dei paulus qui sic erat mal' stephano in merito et premio fuit pponendus.

V Querit vt̄z correptio frāna sit in pcepto. Respondeo fm Tho. scđa scđe. q. 33. qd sic. sed quia pceptū affirma tuū non obligat ad semp. sed p loco et tpe. Unū et omissione ei' fit tripl'. Uno mō sit merito; ie. vt qd quois oportunum tps inquirit. vel de ipis metuit: ne detei ores fiāt. vel ad bonā vitā alios impedit et huiusmodi. Secundo mō omittitur cū peccato mortali. scz cū formidat iudiciz vulgi vel carnis cruciatio siue pemptio dūmodo tñ hecīta dominent in aīa qd fraterne charitati pponantur. Tertio est pccm veniale quando scz tñ morte cupiditas tardiorē facit ad corrigendū delictū frāris. nō tñ ita qd si cōstaret ei qd fratre possa peccato retrahere dūmitteret pp' ter timorē vel cupidita tem quin nō in aīo pponit charitatem

vt dic btūs Aug' C Utrū subdit'i tene ant platos corriger. Rūdeo fm beatū Tho. vbi. s. Subdit'i non tenen' nec debēt corriger platos correptione illa qd est iusticie. i. p correptionem pene Te nentur aut correptione illa que est charitatis si in eis est aliqd corrīgibile: ita tñ qd nō cū pteruia: sed cū mansuetudine et reuerentia. C Utrūz correctio fraterna sit pp' ter scādalum dūmittenda. Rūdeo fm Tho. scđa scđe. q. 33. Correctio frāna ordinat ad emendatōem frāris. et idō int̄m est computāda int̄ spūalia bona. qntum hoc homo consequi p̄t: qd nō 2tingit si ex correptione frāris scādali sef. et ideo si pp' scādalum correptio dūmittat. non dūmittit spūale bonū. C Horādūm qd quis correptio frāna sit sub pcepto: et ad hāc oēs teneamur pro loco et tpe scz qd licet et valet. Sunt tñ qd casus in qbus euādam hoc pceptuz. Primus est: cū non est spes correctōnis. Unū puerb. 9. Noli arguere derisorem: ne forte odiat te. Secundus cum timeat defecitus pphantōis. vt cū quis d' crīmē corripit: qd non p̄t pbari. tunc em̄ corripit ens obligare ad talionē si deficeret i. p. batione. Tertio cū plato tāqz iudicinō tum est factum. Quarto cū meliori opere rivel eque bono vacare aliquis int̄redit. Quinto cuz multitudo et potestas est in culpa. tūc correctio plus noceret qd prodesset: quia multitudo difficulter corrigit et potestas. D C Tertiū op' mi scđe spūale est consolare fidelit omnes in tribulatōne positos. Hoc supra modum est meritorium apud dēm acsi ipsū cōsolatus fuisse cū pēcēdit in cruce: cū dicere potuit illud psal. Quesui qd consolare: et nō inueni. Unde natura docet cōpati p̄ximis. hoc patet in porc̄ qui sibi mutuo ex naturali inclinatōe cōpatiuntur. hoc cognoscat in hoc: qd eius unus porcus ledit: tunc omnes accūre sic nos cōpati debem' fratribus nostr̄. Unū Greg' Omnes fratres sumus de

potestate cōditi. et ei^r anguile redēpti. et idcirco frēs nostros qntūlibet paupēs et abiectos in nullo despícere debem⁹. Et talis cōpassio ēsignū bonitatis in hōle. **U**nī greg⁹ li. xxii. moral. Tāto qſq; pfectior ē: quanto pfecti⁹ alienos doloēs sentit. īmo naturale ē qvnū mēb⁹ compaetur alij membro. Apls. i. Corinth. 12. Si quid patif vnuz mēbrū rē. Ergo q̄ nō cōpatit p̄ximo est q̄li membrum ab scilicet a mystico corpore ch̄risti. q̄ ch̄ris est caput: et om̄es christiani in gratia existētes sunt membra eiusdem capititis. vñ Gregor⁹. Non aliter redemptoris nostrī membra efficiuntur: nisi adhērendo et compatiendo pxio. Q̄ aut̄ magnūr ac ceptū sit corā deo compati p̄ximo ostendit Greg⁹ li. ii. moral. dicens. Exteriora nāq; largiēs aliqd extra semetip̄ tribuit. Qui p̄fletū ac cōpassionem p̄ximo p̄buit: aliqd ei ex semetip̄ dedit. Itē cōpassio est crux spūalis: quā debem⁹ portare post ihm. **U**nī Greg⁹. in omel. Si q̄s vulcynire post me. rē. Nuob⁹ mōis crux xp̄itollit. s. cū p̄ abstinentiā corp⁹ affligit: aut p̄ cōpassionem xp̄i anim⁹. trubulat. **N**. **C** Quartū est indulgere offenditorib⁹ nostris rōto corde et eos diligere. Matb. 5. Diligite inimicos v̄ros benefacite his qui vos ocerunt. Aug⁹. in p̄mone de b̄tō stephano. Per amōrē hoīs inimici efficiaris amicus dei. **U**nī q̄libet libent̄ debet ignoscere offenditorib⁹ suis: ut deus ignoscat sibi offendit̄ suā. **U**nī Lu. 6. Dimittite et dimittēte Aug⁹. de verbis apli. Unusquisq; talē indulgentiā acceptur⁹ ē: quale ip̄e dedit p̄ximo. Et tāta possit esse offensa: et cuz tali feruore posses indulgere pxio q̄ dōs p̄ hoc indulgeret tibi oīa pccā tua. **U**nī Greg⁹. in moral. Qui in se peccanti clementē indulxit: nullū pccā vestigium in ei⁹ aīa remanebit. **O** **C** **U**nī queritur circa iā dicta p̄moyz diligere inimicos sit de necessitate salutis. Rūdeo b̄z tho. sc̄as. cōde. q. 27. Dilectio inimicoz triplicē

p̄siderari. Uno mōyrdissimā inimici in qntū inimici. Et h̄ est diligē malus alter⁹. Alio mō qntū ad naturā: s. iynē uersali: et sic dilectio inimicoz est d̄ necesse sitate salutis ut sc̄z aliquis diligēs deus et p̄mū ab illa generalitate inimicos n̄ excludat. Tertio mō potest considerari in speciali: ut sc̄z aliquis in speciali mouetur motu dilectionis ad inimicos. Et istud n̄ est de necessitate salutis absolute. q̄ nec moueri motu dilectionis in speciali ad quoslibet homines singularit̄ est de necessitate charitatis absolute: sed b̄z p̄parationē animi. ut sc̄z homo habeat animū p̄paratū ad hoc q̄ singlariam re inimicū diligenter si necessitas occurseret. Sed q̄ absq; necessitatis articulo dī ligat pertinet ad charitatis p̄fectionem. **D** **C** Itē querit̄. vtrū sit de necessitate charitatis. q̄ aliquis signa v̄l effect⁹ dilectionis inimico exhibeat. Respōdeo fm bt̄m Tho. sc̄as. cōde. q. 27. Si chō in cōmuni tenet diligere inimicū et nō in spēali: nisi fm p̄paratōez animi: ut nūc dictum est. ita signa et effect⁹ dilectionis que in cōmuni cōsueuerunt p̄ximo exhiberi: tenet etiā inimicis exhibere. puta: cū aliquis orat p̄ omnib⁹ fidelib⁹: v̄l p̄ rōto mūdo: vel cū aliquis aliqd bñficiū impendit toti cōmunitati: tunc etiam h̄ inimicis exhibere est de necessitate p̄cepti. et cōtrafacere p̄tinaret ad liuores vñ dicte. Specialia vero beneficia vel dilectionis signa que quis exhibet particuliāter aliquib⁹ psonis: q̄ inimicis exhibeat nō est de necessitate nisi fm p̄parationē animi. ut si inueniretur in articulo mortis. fm illud Drouer. xxv. Si esurē erit inimicus tuus: ciba illum. rē. Sed hoc facere preter necessitatis articuluz p̄tinet ad p̄fectionem charitatis. p̄ quam aliquis nō solum caueri vñci a malo: s. etiā am̄ vulcynere in bono malum. q̄ sc̄z non solum cauerne p̄pter iniuriam sibi illatam. p̄trahat ad odium: s. etiā inten̄dit inimicū ad suū amōrem protrahere.

De oratione

CItem querit. utrum inimicis veniam per tentibus teneamur remittere. **R**espondeo ex iniuria vel damage dato alicui soleret in eo cui sit iniuria tria oriri. scilicet rancor i affectu. signum rancoris in effectu. et accusatio iuris contra iniuriantem. **P**rimus secundus teneat homo statim remittere. sed tertius non nisi satisfaciat his sum posse. **Q** Quintus est ferre persecutores et tribulatores patientes. **U**nus apostolus. Persecutores patimur et sustinemus. **D**ath. 5. Beati qui persecutorem patiuntur. Isidorus de summo bono. Impossibile est ut homo sis. et non gustes angustias. dolor et tristitia omnibus communia sunt. Qui ergo in flagellis murmurat. deus plus irritat. qui aduersa patienter tolerat deum cito placat. Scinditur autem quod liberenter debemus sufferre tribulationes ut per has liberemur a futuris malis. Gregorius. Discretioriter exhibet dominus temporalem seueritatem. ne eternam infestationem. Ideo hic quibusdam parcat. ut eos in eternum ferat. Ideo hic ferit non percendo. ut in eternum parcat. Secundo quia dominus singulis sufferentibus singulariter glorificamur. Apollonius. Non sunt dignae passiones huius temporis. Isidorus de summo bono. Qui vire future premia diligenter ex cogitat mala omnia vite punitis equanimiter portat quando ex illius dulcedie huius amaritudinem temperat. **S**extum est orare pro inimicis. hoc christus docuit verbo et exemplo. Primo verbo et doctrina cum dixit Matth. 5. Orate pro sequentibus et calumniantibus vos. ut sitis filii patris vestri qui in celis est. qui sollem suum super bonos et malos oriri facit. et pluit super iustos et iniustos. Secundo docuit hoc exemplo cum pro crucifixoribus suis orauit in cruce dicens. Patignosce illum. qui nesciunt quod faciunt. Hac doctrinam bene didicit bernardus stephani qui statim pro se orauit. sed flexis genuis orauit pro inimicis. **U**nus hebreus Actuum. 6. Sic nos debemus seruire qui doctrinam et exemplum christi. et fideliter orare

pro inimicis nostris. **U**nus bernardus gregorius. Ille preces suas multum valere facit. quod eas pro inimicis effundit. Sed heu aliqui percuti yndictaz a domino super inimicos suos. Unde gregorius. Iubilus de virtute diligenter inimicus. et non rogat deus ut occidat inimicum. Quisquis sic orat. ipsis suis precibus contra conditorem pugnat. Ecce lis yndicativa oratio est multum periculosa homini in mundo. quia secundum dei iustitiam homo iste reus est. ut sibi hoc malum contingat quod aliis hominibus sic orando optat. Insuper omnia bona opera quod taliter inuidus operatur non sunt sibi meritoria nec deo accepta. **U**nus Augustinus. in ethica secundum monachum de beato stephano. Nemo se circumueiat. natus nemo se seducat. Qui vultus hoeres in hoc mundo odio habet. quicquid domini in bonis opibus obtulit. totum perdet.

Conclusio tractat de sex opibus miscendi
Incepit expositio
super orationem dominicam. **A**

Ones vnanimes in oratione estote. prima petri. 3. Sicut dominus glosa super illud psalmus. Apud me orem meavit te mee. Illud quod iustificat hoies in hac vita est ieiuniu[m] elemosyna et oratio. Et ista tria commendantur maxime a domino. et non oratio marie precellit alia duo in quocunque. Primo in faciente. quod officium est multum facile. quod debilitas non preterire. nec paup[er] elemosynam dare. quilibet tamen per orare. **U**nus psalmus. Apud me oratio mea est. **U**nus isidorus de sumbo. Oratio est cordis. non laborum. non enim ymba deponentis deus attendit. sed orantis cor inspicit. Melius est cum silentio orare corde sine sono vocis. quod solis verbis sine intentu mentis. Ergo quilibet potest orare etiam mutus. saltu[m] m[er]itatis. vel etiam in agone constitutus.